¹⁴⁴ Innocenz IV. ad X 5.39.64: *Alii dicunt, et forte melius, quod auctoritate huius decretalis sine alia monitione et cause cognitione nominatim possunt excommunicare illos, quos culpabiles norunt, sed si non esset eis notum, non deberet excommunicationis in quenquam ferri, nisi premissa monitione ...* Dieselbe Ansicht vertritt Johannes Andreae ad X 5.3.30; Nov. s. c. 5 in VI 5.11 nr. 4-5 u. s. c. 5 in VI 5.9 nr. 19-21.

¹⁴⁵ So Gratian vgl. Dictum Gratiani ante C. 24 q. 1 c. 1. Innocenz IV. ad X 5.39.53 nr. 3: *Item pena eterna nunquam punitur unus pro alio*; Johannes Andreae ad X 5.3.30 u. Nov. s. c. 16 in VI 5.11 nr. 3 u. 6.

¹⁴⁶ F. KOBER, Der Kirchenbann nach den Grundsätzen des canonischen Rechts, Tübingen ²1863; DERS., Das Interdict, in: AkKR 21 (1869), 3-45 u. 291-341; 22 (1869) 3-53. E. B. KREHBIEL, The Interdict. Its History and its Operation with Especial Attention to the Time of Innocent III 1198-1216, Washington 1909, passim; E. J. CONRAN, The Interdict, Washington 1930 (Canon Law Studies 56), bes. 10ff.; REES 130ff.; HERDE, Audientia 1,216ff. (dort auch weitere Spezialliteratur: 216f. Anm. 128). Im 13. Jahrhundert wurden Exkommunikation und Interdikt terminologisch noch nicht sorgfältig getrennt.

¹⁴⁷ Innocenz IV. ad X 5.39.53 s. v. *consiliarios*: *iste speciales persone excommunicantur pro proprio delicto, universitas autem non potest excommunicari, quia impossibile est, quod universitas delinquat, quia universitas, sicut est capitulum, populus, gens et huiusmodi nomina sunt iuris et non personarum, ideo non cadit in eam excommunicatio ... Fatemur tamen, quod, si rectores alicuius universitatis vel alii aliquod maleficium faciunt de mandato universitatis totius vel tante partis, quod invitis aliis maleficium fecerint, vel etiam sine mandato fecerint, sed postea universitas, quod suo nomine erat factum, ratum habet, quod universitas punitur speciali pena suspensionis et interdicti.* Vgl. Hostiensis, *Summa aurea 5 de sent. excomm.* 6; Duranti *Spec. 4 de sent. excomm.* 9: *Item nota, quod nec ordinarius nec delegatus nec quivis alius iudex debet proferre sententiam excommunicationis in collegium vel universitatem ... Et est ratio, quia universitas non habet animam, que specialiter per excommunicationem ligatur.* Vgl. VON GIERKE 348, bes. Anm. 333.

¹⁴⁸ Innocenz IV. ad X 5.39.64 s. v. *in universitatem*; Hostiensis, *Summa aurea 5 de sent. excomm.* 6. Bonifaz VIII. hielt fest, dass ein Interdikt, das Kleriker bestrafte, nicht automatisch auf die Laien ausgedehnt werden konnte. Wurde das Interdikt auf Grund eines Verbrechens eines *dominus* oder *rector* über eine Stadt verhängt, so hatten die unschuldigen Bewohner die Möglichkeit, außerhalb des Stadtgebietes Gottesdienste zu besuchen (VI 5.11.16). Vgl. E. VERNAY, Le „Liber de excommunicatione“ du cardinal Bérenger Frédol précédé d'une introduction historique sur l'excommunication et l'interdit en droit canonique de Gratien à la fin du XIII^e siècle, Paris 1912, LVff.